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1 Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutické technologie

Školitel: Doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Posluchač: Ngoc Lien Vuová

Název diplomové práce: Formulace lyofilizovaných tablet pro bukální aplikaci

vakcín

Slizniční vakcinace je velmi atraktivním způsobem aplikace vakcín s výhodou

indukce jak systémové, tak i lokální imunity. Cílem této diplomové práce byl návrh

složení lyofilizovaných tablet pro bukální aplikaci modelové vakcíny Bordetella

pertusis. Požadovanými vlastnostmi bylo snadné vyjmutí z blistru, pevnost a

vyhovující vzhled, vhodná chuť a mukoadhezivita lyofilizované tablety. Vlastnosti

pomocných látek a lyofilizátů byly hodnoceny pomocí diferenciální skenovací

kalorimetrie, měření osmolality a pH; byly sledovány mechanické vlastnosti a

rozpadavost tablet. Z řady použitých pomocných látek a jejich kombinací bylo

nejlepších výsledků dosaženo použitím dextranu 40 jako hlavní složky, pro

modifikaci vlastností je vhodný přídavek rybí želatiny, karagenanu iota a makrogolu

300. Lyofilizáty obsahující trehalosu, mannitol a povidon 25 neměly vhodné

vlastnosti. Lyofilizované tablety obsahující karagenan iota jako vhodnou alternativu

rybí želatiny v kombinaci s dextranem a makrogolem měly nejlepší vlastnosti.
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2 Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical Technology

Mentor: Doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Student: Ngoc Lien Vuová

Title of Thesis: Formulation of freeze dried tablets for buccal

application of vaccines

Mucosal vaccines represent an attractive way of vaccination with an advantage of

inducing both systemic and local immunity. The aim of this diploma thesis was

designing a composition of freeze-dried tablets for buccal administration of a model

Bordetella pertusis vaccine. The easy removal from blister, firmness and aesthetic

appearance as well as the appropriate taste and mucoadhesivity were the required

product quality parameters. The excipients were characterised by differential

scanning calorimetry, osmolality and pH measurement; the mechanical properties

and disintegration time of freeze-dried tablets were evaluated. Among the variety of

studied excipients and their combinations, dextran 40 as the main component of the

preparation provided the best results. For the further modification of properties, the

addition of fish gelatin, iota carrageenan and macrogol 300 is suitable. Freeze-dried

tablets containing trehalose, mannitol and povidon 25 did not achieve the desirable

quality parameters. Freeze-dried tablets containing iota carrageenan as a good

alternative to fish gelatin in combination with dextran and macrogol provided the

best properties.
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3 Seznam zkratek

Zkratka Jednotka Vysvětlení

APC antigen prezentující buňky

BALT bronchiální lymfatická tkáň

BCG Bacillus Calmette-Guérin

BPV
aktivní látka (inaktivovaná celobuněčná

vakcína proti pertusi)

CD4+ T lymfocyty
lymfocyty, z nichž se diferencují pomocné a

regulační T lymfocyty

CD8+ T lymfocyty
lymfocyty, z nichž se diferencují cytotoxické

lymfocyty

CRI karagenan iota

CT cholerový toxin

CTB B-subjednotka cholerového toxinu

ČL Český lékopis

ČR Česká republika

D dextran

DNA deoxyribonukleová kyselina

DSC diferenciální skenovací kalorimetrie

dTap vakcína proti difterii, tetanu a černému kašli

EMA Evropská léková agentura

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

G rybí želatina

GALT střevní lymfatická tkáň

GIT gastrointestinální trakt

rHBsAg
rekombinantní povrchový antigen viru

hepatitidy B

HIV
virus lidské imunitní nedostatečnosti (human

imunodeficiency virus)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPMC hypromelosa, hydroxypropylmethylcelulosa
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HPV lidský papilomavirus

IgA imunoglobulin A

IgG imunoglobulin G

IgM imunoglobulin M

IPV inaktivovaná vakcína proti poliomyelitidě

ISCOM
imunitu-stimulující komplexy, immune-

stimulating complexes

KHP hydrogenfosfát draselný (K2HPO4)

KP dihydrogenfosfát draselný (KH2PO4)

LT termolabilní toxin z Escherichia coli

M mannitol

MALT
slizniční lymfatická tkáň (mucosa-associated

lymphoid system)

MCC mikrokrystalická celulosa

MG makrogol 300

mRNA
mediátorová (messenger) ribonukleová

kyselina

NALT nosní lymfatická tkáň

P povidon 25

PLA kyselina polymléčná

PLGA
kopolymer kyseliny polyglykolové a

polymléčné

SD směrodatná odchylka

SS sacharin sodná sůl

T trehalosa

Tc cytotoxické T-lymfocyty

Tg °C teplota skelného přechodu

Th pomocné T-lymfocyty

TLR
receptor podobný genu Toll (toll-like

receptor)

Treg regulační T-lymfocyty

WHO Světová zdravotnická organizace

10

4 Zadání

Tato práce bude zaměřena na vývoj lyofilizovaných tablet pro aplikaci modelové

vakcíny pertusse (Bordetella pertussis). Bude použita celulární vakcína tvořená

usmrcenými buňkami (cca 20x109 buněk/dávka).

V teoretické části se práce bude zabývat principy vakcinace, technologií vakcín

(aplikačními cestami), s primárním zaměřením na aplikaci do ústní dutiny. Stručně

bude také věnována pozornost možnosti využití lyofilizace.

Předmětem experimentální části bude návrh vhodného složení pro lyofilizované

bukální/sublingvální tablety pro modelovou vakcínu. Práce budou postupovat

v etapách a dílčích krocích:

• výběr vhodných pomocných látek pro tvorbu struktury tablety

• termální charakterizace složek

• lyofilizace na laboratorním zařízení

• modifikace vlastností tablet z pohledu přijatelnosti (chuť)

• hodnocení vlastností lyofilizátů

• poloprovozní lyofilizace

Během experimentální práce se jednotlivé dílčí kroky budou podle okolností prolínat.
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5 Úvod

Je známo, že již ve středověku požívali Indové hadí jed k imunizaci proti hadímu

uštknutí. Také Číňané již v roce 1695 namáčeli tampóny v lézích pravých neštovic

(variola) a za účelem imunizace jimi následně potírali nosní sliznici zdravým

jedincům. Na počátku vakcinace s vědeckým podkladem však stál až anglický lékař

Edward Jenner v roce 1796. Použil rozdrcený neštovičný strup z vemene dojnice (lat.

vacca), která prodělala kravské neštovice, k imunizaci proti pravým neštovicím

(variole).1

Dnes je metoda vakcinace považována za nejefektivnější způsob prevence a

eradikace infekčních onemocnění. V současné snaze redukovat užití antibiotik

získává vývoj v oblasti vakcín stále více na významu. Vakcíny jsou rovněž cíleny

proti rakovinným, zánětlivým onemocněním a alergiím.2

Tato diplomová práce se věnuje technologii vakcín a jejich aplikačním cestám.

S ohledem na předpokládané využití pro ochranu před černým kašlem (pertusí) je

záměrem vývoj vakcíny pro orální podání ve formě lyofilizátu. Tento způsob podání

vakcín představuje mnoho výhod oproti současné nejpoužívanější injekční aplikaci

vakcín, především u infekcí, jejichž vstupní branou je sliznice dutiny ústní.
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6 Teoretická část

Organismus může být chráněn vrozenou (nespecifickou) a získanou (specifickou)

imunitní odpovědí.3 Specifická imunita se získává vakcinací a můžeme ji dále

rozdělit na humorální a buněčnou odpověď. Humorální reakce vedou k produkci

specifických protilátek, tzv. imunoglobulinů (Ig) proti danému antigenu. Po

antigenní stimulaci vyzrávají B-lymfocyty a tvoří protilátky. Diferencují se poté v

plazmatické buňky, jež protilátky uvolňují. Specifickou buněčnou imunitní odpověď

zajišťují především T-lymfocyty. Významně se uplatňují cytotoxické lymfocyty T

(Tc), které rozpoznávají buňky infikované viry či jinými intracelulárními parazity a

ničí je.4,5

Z obecného hlediska je vakcína přípravek obsahující antigen, který funguje na

principu prezentování cizího antigenu imunitnímu systému za účelem vyvolání

protektivní imunologické odpovědi.3,6 Je požadováno, aby vakcíny byly bezpečné a


[…]


zaznamenáno ulpění tablet na sliznici tváře s pomalým vymýváním slinami.

8.4 Hodnocení postupu přípravy

Jak bylo již komentováno dříve, v suspenzi BPV v izotonickém roztoku chloridu

sodného byly za laboratorní teploty rozpuštěny všechny dobře rozpustné pomocné

látky v potřebné koncentraci. Příprava i dávkování těchto vzorků bylo

bezproblémové. Vzorky obsahující želatinu nebo karagenan iota byly nejdříve

rozpuštěny ve vodě pro HPLC za použití vodní lázně (60 °C) a po vychladnutí byly

smíseny se suspenzí BPV. Vzorky tedy byly vždy 2x koncentrovanější a očekávaná

koncentrace vznikla až po přídavku stejného objemu suspenze BPV. Dávkování

vzorků s želatinou bylo i přesto bezproblémové. Naopak vzorky s karagenanem byly

viskóznější. Při laboratorní lyofilizaci byl vzorek matrice smísen s aktivní složkou

ihned. Při přípravě na poloprovozním lyofilizátoru (Aumed, a.s., Brno) musely však

matrice být připraveny předem a byly uchovány v chladu. Stáním získaly gelovitou

konzistenci (Obr. 37), musely být mírně zahřáty pomocí vodní lázně (40 °C) a po

smísení s BPV dlouho homogenizovány.

Obr. 37: Vzorek matrice s CRI za laboratorní teploty

Při přípravě se používaly pipety pro viskózní vzorky, aby se předešlo

nestejnoměrnému nadávkování do blistrů. Nezabránilo se ovšem ztrátám vzorku
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danými ulpíváním směsi na stěnách laboratorního skla. Nicméně ke kontextu změn

viskozity je nutné poznamenat, že při vlastní výrobě bude s poloprodukty

manipulováno bez prodlev a budou hned dávkovány, tedy popisované problémy

odpadnou. V případě použití povidonu byla problémem pouze vyšší viskozita jeho

2% roztoku.
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9 Závěry

Výsledky této experimentální vývojové diplomové práce zaměřené na přípravu

lyofilizátů dovolují shrnout následující závěry:

1. Výsledky diferenciální skenovací kalorimetrie prokázaly krystalickou strukturu

karagenanu iota a mannitolu a amorfní strukturu rybí želatiny, dextranu 40,

povidonu 25 a makrogolu 300. Trehalosa vykazovala polymorfii s podílem

krystalické i amorfní složky.

2. Výsledky hodnocení matric bez aktivní složky

a. Lyofilizáty dextranu mají dobrý vzhled a strukturu, ale jsou křehké. Jako

nejvhodnější se ukázala koncentrace 10 %.

b. Lyofilizované tablety s trehalosou byly velmi křehké a kolabované, bez

ohledu na koncentraci nevytvořily koláč vhodné struktury.

c. Pro kombinaci s dextranem je vhodný mannitol a rybí želatina, která navíc

prodloužila dobu rozpadu lyofilizátů.

3. Výsledky hodnocení matric s aktivní složkou ukázaly, že BPV vlastnosti matric

neovlivňuje a rozhodující je vždy kombinace zvolených pomocných látek.

Vhodná koncentrace buněk pro dávku v suspenzi je 20x109.

a. Po přidání aktivní složky ke kombinaci dextranu a trehalosy zůstaly

lyofilizáty křehké. S rostoucí koncentrací dextranu se vlastnosti zlepšovaly,

avšak se zvýšením podílu trehalosy došlo ke kolapsu lyofilizačního koláče.

b. Lyofilizáty tvořené kombinací rybí želatiny a dextranu měly vhodnou

strukturu a mechanickou odolnost. Pozitivně je rovněž hodnocena

prodloužená doba rozpadu, která naznačuje delší kontakt lyofilizátu se

sliznicí po aplikaci.

c. Použití povidonu se za laboratorních podmínek neosvědčilo. Byla potvrzena

nízká teplota skelného přechodu v záporné oblasti (-25 °C). Pro dosažení

vhodné struktury lyofilizátu je nezbytné udržet zmražený vzorek pod touto

teplotou, jinak dochází ke kolapsu koláče.

d. Lyofilizáty tvořené kombinací makrogolu, dextranu a mannitolu měly

dobrou strukturu i mechanickou odolnost, lyofilizáty s makrogolem

v kombinaci s dextranem a trehalosou však byly křehké.
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e. Jako vhodná alternativa rybí želatiny se osvědčil karagenan iota.

V kombinaci s dextranem a makrogolem měly lyofilizáty výbornou

mechanickou odolnost, vyhovující strukturu a vzhled a prodlouženou dobu

rozpadu.

f. Za negativní lze považovat hořkou chuť makrogolu, kterou lze korigovat

přídavkem sodné soli sacharinu jako sladidla. Přídavek sladidla vlastnosti

lyofilizátů neovlivňuje.

4. Celkové zhodnocení postupu přípravy

a. Dextran, trehalosa a mannitol jsou snadno rozpustné ve vodě za laboratorní

teploty. Povidon je rovněž rozpustný ve vodě za laboratorní teploty, avšak

jeho 2% roztok je značně viskózní.

b. Rybí želatina a karagenan iota vyžadují rozpouštění ve vodě za zvýšené

teploty (vodní lázeň). Pro mísení s aktivní složkou je nezbytné připravit

matrici v polovičním množství s dvojnásobnou koncentrací složek.

c. Přidání hydrogenfosfátu draselného viskozitu roztoku karagenanu iota

snižuje.

d. Rozpouštění karagenanu iota při teplotě 40 °C prodlouží čas přípravy, ale

umožňuje pracovat přímo se suspenzí aktivní složky. Přípravu předem a

delší stání matrice nelze doporučit pro tvorbu gelu, což prodlužuje dobu

homogenizace s aktivní složkou, zvyšuje riziko nepřesného dávkování a

ztrát vzorku při dávkování do blistru.
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