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Rozsah práce: 80 stran, 37 obrázků, 3 tabulek, 108 citací

Hodnocení práce:
a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná
b) Náročnost použitých metod: výborná
c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré
d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná
e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré
f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: velmi dobré
g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: velmi dobrá
h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná
i) Splnění cílů práce: výborné
j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné
k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná
l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Diplomová práce se zaměřuje na vysoce aktuální problematiku alternativních cest podání
vakcinační látky. Teoretická část velmi pěkně shrnuje jednotlivé typy vakcín z hlediska
složení vakcinační látky a v další části se zaměřuje na jednotlivé aplikační cesty a jejich
účinnost ve srovnání s konvenční (tj. injekční intramuskulární aplikací). Práce je psána
přehledně a logicky a obsahuje jen minimum stylistických nepřesností. Praktická část je
sepsaná přehledně, cíle jsou jasně definované a bezezbytku splněné.
Jedná se o práci s výjimečným aplikačním potenciálem a přínos autorky k této problematice
je nezanedbatelný. To činí práci nejen výjimečně kvalitním kvalifikačním spisem, ale i
důležitým pramenem informací pro další práci na přípravě moderních vakcinačních
přípravků.
Výhrady mám k používání zkratek. Některé jsou zavedeny nadbytečně, protože nejsou v
textu dále použity (např. CTB a TLR na str. 36). Jiné zkratky jsou vysvětleny na více místech
v textu (NALT). Jako problematické shledávám i označení složení jednotlivých vzorků
připravených matric např. ty v tabulce 2 i v dalším textu. Při důkladnějším pročtení lze
pochopit, co jednotlivé kódy znamenají, ale je to na úkor přehlednosti práce.
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Kapitola 8. na stránce 40 a první polovině stránky 41 není, podle mne, svým charakterem ani
komentář výsledků ani jejich diskuse a tato část textu by lépe zapadla do popisu metod.
V posledních dvou odstavcích na str. 16. chybí citace.

Dotazy a připomínky:
Práce má v názvu, že se jedná o tablety pro bukální aplikaci. Jaké jsou výhody bukální
aplikace vakcinační látky ve srovnání se sublingualní aplikací? A má sublinguální aplikace
nějaké výhody oproti bukální?
V práci poněkud postrádám vysvětlení, proč byla měřena osmolalita a pH roztoků matric
před lyofilizací. Autorka se odkazuje na stabilitu vakcinační látky, ale tyto atributy nejsou pro
lyofilizované tablety relevantní.
Jaká je výhoda celobuněčné vakcíny oproti nebuněčné, kterou se v našich podmínkách
dlouho očkovalo?
Jakým způsobem je ochráněna pDNA nebo RNA u genových vakcín před působením
systémových nukleáz?
Lze nějak racionalizovat neuspokojivé výsledky s použitím trehalosy? Jedná se o široce
používaný lyofilizační excipient a je součástí celé řady komerčně dostupných přípravků?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji
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